
Z:\INCARICHI E CONTRATTI\Collaborazione a Progetto\Contratti Prestaz.d'opera\2021-2022\SUPP PSICOL CRIAF SOST BIS\determina sport psico risorse 

sostegni bis.doc 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 

sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

VISTA la nota MI prot. 25863 del 09/11/2021 che prevede le tempistiche per la 

predisposizione ed approvazione del Programma Annuale 2022 disponendo la proroga 

rispetto a quelle previste dal DI 129/18; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 6 c. 3 del D.I. 28/08/2018, n. 129 che recita “La gestione 

provvisoria è realizzata, nel limite di 1/12 degli stanziamenti di spesa definitivi del 

ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000100 - 10/01/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



Z:\INCARICHI E CONTRATTI\Collaborazione a Progetto\Contratti Prestaz.d'opera\2021-2022\SUPP PSICOL CRIAF SOST BIS\determina sport psico risorse 

sostegni bis.doc 

Programma Annuale, regolarmente approvato, relativo al precedente esercizio“; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 04/11/21 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 

correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del 

dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  

10.000,00 euro”; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

VISTO  l'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello 

specifico il c. 4 lett, c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori 

ad € 40.000,00 e comunque sotto le soglie previste dall'art. 35 può essere utilizzato il 

criterio del prezzo più basso;  

Vista  la nota MI prot n 18993 del 24/8/21 relativa all’assegnazione della risorsa 

finanziaria ex art 58 c 4 del D.L. 73/2021 convertito dalla L 106/21, con il decreto 

esplicativo allegato prot n 907 del 24/08/2021; 

Vista  la nota MI prot n 26665 del 17/11/2021 relativa all’individuazione dei termini di 

rendicontazione di tali risorse e della comunicazione delle Faq esplicative 

dell’utilizzo di tali risorse disponibili sull’help desk del Ministero;  

Verificata  la faq 417 relativa alle tipologie di spese ammissibili ai sensi dell’art 58 c 4 bis lett 

a) del D.L. 73/2021 che prevede l’acquisto di servizi professionali … per 

l’assistenza psicologica; 
CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è il supporto psicologico a favore degli alunni, del 

personale e dei genitori a seguito delle conseguenze dell’emergenza sanitaria;  

Tenuto conto  che è già stato attivato presso l’Istituto il servizio di supporto psicologico a seguito 

di bando pubblicato sul proprio sito con criteri di selezione definiti; 

Rilevata alla data odierna, la necessità e bisogno  di dare continuità di servizio agli 

interventi di supporto psicologico attivati; 
 

DETERMINA 

 Di imputare la somma di € 3.200 per la spesa relativa al supporto psicologico per un 

ammontare di 80 ore (€ 40,00*80ore=€ 3200). 

 Di garantire la continuità del servizio reso attraverso gli interventi attuati all’associazione 

CRIAF individuata a seguito di selezione avvenuta tramite bando pubblicato sul sito 

dell’Istituto. 

 Di imputare la spesa all’attività A3.15 Didattica Risorse ex art 58 c 4 DL 73/2021 del 

programma annuale 2022 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Nicoletta Ferrari. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Nicoletta Ferrari 

 

 

ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000100 - 10/01/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA


		2022-01-12T14:57:59+0100
	FERRARI NICOLETTA




